


MARIAN CHUDZYŃSKI 

Z dz ie jów papierni w S o c z e w c e koło P łocka 

W 1973 r. minęło 150 lat od założenia czer-
palni papieru w Soczewce k. Płocka. Początki 
papierni w Soczewce a właściwie czerpalni pa-
pieru sięgają lat 20-stych XIX w. Z opraco-
wań historycznych wynika, że założycielem 
czerpalni papieru był w 1823 roku Jan Rasch, 
papiernik, posiadacz papierni w Boczkach nad 
Mrogą '.) 

Jan Rasch w latach 1822—1828 stal się za 
zgodą Komisji Województwa Mazowieckiego 
posiadaczem wieczystym, nie tylko osady So-
czewka, ale także Sochy i Moździerza. Przy-
puszczalnie w roku 1825 rozpoczęto produkcję 
papieru również w osadzie Socha, zaś w 1828 
Rasch przejął w pobliskiej osadzie Moździerz 
młyn wodny i tartak2) . Wyszczególnione za-
kłady produkowały papier do pisania, a takzc 
papier o dużym formacie na mapy, plany itp. 

Analizując czas powstania czerpalni papieru 
w Soczewce, należy zaznaczyć, że jej powstanie 
wiąże się niewątpliwie z ogólną tendencją 
władz Królestwa Polskiego do objęcia uprze-
mysłowieniem całego obwodu gostynińskiego, 
w skład którego wchodziły powiaty gostyniński 
i orłowski (późniejszy kutnowski)3). 

Papier produkowany w Soczewce był głównie 
sprzedawany na rynek krajowy za pośrednic-
twem hurtowni Dal Trozzo w Warszawie4). 
Właściciel hurtowni udzielał też często licz-
nych pożyczek będącemu przeważnie w tara-
patach finansowych właścicielowi czerpalni w 
Soczewce. 

Jak podaje Anna Stogowska w Inwentarzu 
Archiwalnym (t. XX) dotyczącym Towarzy-
stwa Papierni w Soczewce jest rzeczą prawdo-
podobną, że wobec „niewypłacalności swego 
dłużnika przejął w 1836 roku papiernię w So-
czcwce" 5). 

W kilka lat później w 1842 roku papiernia 
staje się własnością warszawskiego bankiera 
Jana Epsteina, dotychczas zajmującego się ko-
misową sprzedażą wyrobów papierni w Jezior-
nie k. Warszawy. 

Za pieniądze otrzymane od Banku Polskiego 
zakupił zakłady papiernicze na terenie Soczew-
ki, Moździerza oraz Sochy od A. Dal Trozzo 
za 22500 rubli srebrnych, a także młyn w osa-
dzie Sapa od niejakiego Bansemera6). Na ca-
łość posiadanego majątku założył wspólną 
Księgę Wieczystą pod nazwą „Osada fabryczna 
Soczewka"7). Csada fabryczna zajmowała ob-
szar 253 morgi 270 prętów miary nowo-pol-
skiej s) 

Warto nadmienić, że w roku nabycia prztz 
Jana Epsteina Soczewki Bank Polski udzielił 
mu na zakup i rozbudowę fabryki kredytu 
w wysokości 90.000 rubli srebrem 9). 

Jak podaje Jadwiga Siniarska-Czaplicka, 

autorka pracy „Papiernie płockie w latach 
1750—1850" — z chwilą przejęcia papierni przez 
.Jana Epsteina kończy się historia czerpalni 
a zaczyna pracę właściwa papiernia i n), gdy*, 
nowy właściciel w 1844 roku uruchomił wy-
rób papieru na maszynie papierniczej. Trzeba 
też dodać, że z chwilą uruchomienia maszyny 
papierniczej — papiernia w Soczewce staje się 
prawdziwą konkurentką papierni w Jeziornie 
k. Warszawy. 

J.Siniarska-Czaplicka w innej ze swoich prac 
„Kronika papierni w Jeziornie 1760—1960" 
pisze „Mimo, że Bank Polski, który udzielił 
Epsteinowi kredytu na kupno Soczewki oraz 
zezwolił na pomoc Gabriela Rauche przy uru-
chomieniu papiernicy zastrzegł monopol pro-
dukcji najwyższego gatunku papieru maszyno-
wego tak zwanego „fin" dla Jeziorny, wyroby 
Soczewki w niedługim czasie zaczęły odgrywać 
poważną rolę na rynku krajowym l ł). Konku-
rencja wspomnianych papierni trwać będzie 
bez mała 100 lat, kończąc się przegraną dla 
Soczewki. 

Już w pierwszych latach działalności produk-
cyjnej Soczewki jej wytwory stanowiły kon-
kurencję dla Jeziorny nie tylko na rynku kra-
jowym, ale i zagranicznym. Ponadto „Jan 
Epstein mniej był zainteresowany w sprzedazy 
komisowej papieru z Jeziorny, lokując przede 
wszystkim wyroby własnej papierni. Prawie 
do polowy spadły sumy uzyskane ze sprzedaży 
papieru produkowanego w Fabryce Bankowej 
w 1845 roku w porównaniu z 1840 rokiem. T ; 
krytyczną sytuację opanowano w latach 1850— 
1868, gdy dyrektorem technicznym Papierni 
Bankowej został Henryk Segno" 12). 

Jak stwierdza „Sprawozdanie Towarzystwa 
Akcyjnego Papierni .Soczewka" — interesują-
cy nas zakład był jednym z pierwszych na te 
rerie Cesarstwa Rosyjskiego, który prowadził 
maszynowy wyrób papieru" 13). 

Po otrzymaniu następnego kredytu w 1848 
roku w sumie 450.000 rubli J. Epstein skon-
centrował się głównie na budowie 100 morgo-
wego sztucznego jeziora, którego wody miały 
pnruszać turbiny papierni ,4). Do wybudowania 
jeziora wykorzystano wody rzeczki Skrwy. Po-
czątkowo fabryka zbudowana była na prze-
strzeni 3 wiorst wykorzystując 4 spadki rzeki. 

•iak wynika z protokołu oszacowania majątku 
papierni z dnia 12 (24) stycznia 1848 roku war-
tość wszystkich zabudowań oraz maszyn i na-
rzędzi wynosiła już 176 522 ruble srebrne 
39 kop.15)' 

Kolejny kredyt (120 000 rs), jaki uzyska! 
Fpstein od Banku Polskiego w 1852 roku, zo-
stał przeznaczony na zakup nowych maszyn 
i urządzeń fabrycznych. Między innymi zaku-



piono w tym czasie drugą maszynę papierniczą 
z fabryki Donkina z Londynu, której koszt wg 
szacunku z roku 1854 wynosił 9399 rubli 
60 kop. Ponadto skoncentrowano w jednym 
miejscu spadek rzeki Skrwy przez połączenie 
dotychczasowych czterech spadków rzeki. 
W wyniku kolejnej modernizacji Fpstein prze-
kształcił niewielką szmaciarnię w fabrykę pa-
pieru 16). 

W 1853 roku fabryka wyrabiała papieru za 
100 000 rs i zatrudniała stale 300 robotników; 
zimą liczba robotników powiększała się nawet 
do 500 "). 

Dokładny opis Soczewki z końca lat pięć-
dziesiątych znajduje się w sprawozdaniu z ,.Wy-
stawy robót rękodzielniczych i płodów rolni-
czych", która odbyła się w Warszawie w 185 7 
roku I8). 

Z opisu wynika, że moc zainstalowanych 
maszyn parowych wynosiła 130 kM. Siła pary 
w tym zakładzie obracała „3 turbiny systemu 
•Janvala z fabryki Andre Koechlin et Comp., 
które utrzymują w ruchu cały przyrząd pa-
pierni, składający się: z 2 machin do robienia 
papieru ciągłego, jedna od Chappella z Paryża, 
a druga od Donkina z Londynu; z 19 holen-
drów do mielenia szmat i rafinowania masy na 
papier; z trzech holendrów do jej bielenia i 1 
wielkiego holendra do prania szmat: z dwócn 
walcowni do glansowania papieru itp. machin. 
Zakład ten ma blicharnię gazową o 9 piecach, 
laboratorium do robienia wody chlorowej 
i wszelkie warsztaty do robót głównych i po 
mocniczych potrzebne" 

Papiernia w Soczewce zatrudniała w tym 
czasie 400 robotników Ponadto przy zbieraniu 
szmat zatrudnionych było 200 osób. W 1855 r. 
fabryka wyprodukowała 1.068.597 funtów pa-
pieru (ok. 420 ton) ogólnej wartości 174 744 rs 
73 kop 20). 

W porównaniu z cytowanym sprawozdaniem 
— dane zamieszczone w tabeli statystycznej 
w artykule Włodzimierza Budki „Papiernie 
w Królestwie Polskim" omawiające wielkość 
produkcji papieru przez Soczewkę w 1858 r. 
wydają się zaniżone 21). 

W okresie powstania styczniowego (1863 r.) 
w Soczewce pracowało 270 robotników, za.s 
wartość produkcji wynosiła zaledwie 24.00C 
rubli. Fabryka we wspomnianym roku wypro-
dukowała 38.000 ryz i ról papieru22). 

Znaczny procent robotników Soczewki to 
mieszkańcy Płocka. Papiernia dawała więc pra-
cę i zapewniała egzystencję wielu rodzinom 
z Płocka, w tym czasie pozbawionego większe-
go przemysłu M). Z tej racji rozwojem papierni 
byli zainteresowani płocczanie. Wszelkie zaha-
mowanie produkcji w Soczewce było przyjmo 
wane przez robotników z obawą, że mogą stra-
cić pracę i chleb. 

W 1869 roku wartość produkcji papierni 
wzrosła już do 234.000 rubli, gdy tymczasem 
papiernia w Jeziornie k. Warszawy produko-
wała zaledwie w tym samym czasie papieru 
za 100.000 rubli24). Dodać też trzeba, że fabry-
ka w Soczewce już w roku 1855 uzyskała na 

ogólnorosyjskiej wystawie w Moskwie prawo 
znaczenia swych wyrobów godłem państwo-
wym. Ponadto papiery z Soczewki wyróżniono 
na wielu innych wystawach: w Petersburgu 
w 1861 roku i 1870 roku, Herbem Państwa; 
w Moskwie w 1865 i 1882 r. również Herbem 
Państwa; w Warszawie w 1885 r. wielkim me-
dalem złotym25). Wyróżnianie wyrobów So 
czewki Herbem Państwa miało ogromne zna-
czenie w walce konkurencyjnej z innymi za-
kładami tego typu. 

Medale srebrne i medale zasługi fabryka 
otrzymała również na wielu wystawach świa-
towych w Londynie, Paryżu, Wiedniu i w Fi-
ladelfii 26). 

W latach siedemdziesiątych XIX stulecia So-
czewka stała się dużą, nowoczesną fabryką. 
WTciąż wprowadzała do produkcji nowe udosko-
nalenia techniczne. Rozszerzała produkcję 
i asortyment. 

W 1872 roku fabryka była poruszana 3 tur-
binami o sile 116 koni mechanicznych i dwo-
ma parowymi maszynami o sile 90 kM 27). 

Z okazji udziału Soczewki w wystawie pa-
ryskiej w 1878 roku „Korespondent Płocki" pi-
sał: „Papiernia w Soczewce, jakkolwiek do 
guberni warszawskiej należąca, ale położona 
tak blisko Płocka, że dym z jej komina się 
wznoszący dostrzegamy z łatwością z wirydarza 
Tumskiego — należy niewątpliwie do tych za-
kładów fabrycznych, których rozwój jako miej-
scowości, żywo nas obchodzić powinien. Z przy-
jemnością więc dowiadujemy się, że wyroby 
Soczewki na tegorocznej wystawie powszechnej 
w Paryżu zwracają na siebie uwagę, a ceny 
ich wytrzymują porównanie z taniością zagra-
niczną. Papiernia ta — największa z krajo-
wych daje utrzymanie 480 robotnikom, pro-
dukcja zaś jej wynosi około 9.000 centnarów 
papieru, wartość rsr 360 000" 2S). 

Soczewka borykała się z pewnymi trudnoś 
ciami, zwłaszcza transportowymi. Położona 
była z dala od dróg kolejowych. Do najbliższej 
stacji drogi żelaznej w Kutnie było 50 km. 
Dlatego też prawie wszystkie surowce potrzeb-
ne do produkcji papieru dostarczano do fabry-
ki w okresie lata Wisłą, a tylko częściowo w 
innym czasie do Kutna, skąd przewożono do 
Soczewki furmankami. Tak np. w 1879 roku 
dostarczono drogą zelazną warszawsko-bydgos-
ką do Soczewki m. in. 115 ton szmat, a także 
wywieziono na rynki zagraniczne i krajowe po-
ważną część produkcji papieru29). Niejedno-
krotnie administracja fabryki nie mogła ze 
względu na trudności komunikacyjne wywią-
zać się z zawartych umów na dostarczenie pa-
pieru różnym instytucjom, wydawnictwom itp. 
W 1888 roku papiernia miała dostarczyć do 
dnia 15 kwietnia papier na wydrukowanie 
Encyklopedii Rolniczej. Dyrektor zarządzający 
fabryką zawiadomił redakcję wydawnictwa, ze 
ze względu na trudności transportowe (brak 
kolei, utrzymujące się zamarznięcie Wisły) na-
stąpi opóźnienie w wysyłce papieru ,n). 

Dopiero wybudowanie w 1923 roku linii ko-
lejowej Płock—Radziwie— Kutno usprawniło 
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Miasta, w których w r. 1893 papiernia w Soczewce posiadała punkty sprze-
daży swoich wyrobów 

nieco transport dla Soczewki. Natomiast szybkie 
kontakty administracyjne ułatwiała założona 
pod koniec XIX wieku w Soczewce stacja tele-
graficzna. 

W drugiej połowie XIX wieku fabryka na-
stawiona była na wyrób papierów lepszych 
i średnich, w tym papieru listowego, welino-
wego, rejestracyjnego, kancelaryjnego, rysun-
kowego, litograficznego, biuwardowego, okład-
kowego, albumowego, kopertowego. Wytwarza-
ła także brystol biały, kolorowy; bibułki do 
ksiąg kopiowych i do papierosów, a także papie-
ry wekslowe i dokumentowe, ponadto papier 
na kaucje i obligacje ze znakami wodnymi 
prawdziwymi oraz wytłaczanymi. Pod koniec 
XIX stulecia zaczęto wytwarzać też papier fo-
tograficzny. 

Filia fabryki znajdująca się w miejscowości 
Socha produkowała głównie gorsze gatunki pa-

pieru, tekturę oraz papę do krycia dachów 3l). 
Zatrudnienie w tym zakładzie nie przekraczało 
20 osób, a wartość produkcji wahała się w gra-
nicach 50—100 tys. rubli32). 

Jako surowca do wyrobu papieru używano 
w dalszym ciągu szmat, masy drzewnej a tak-
że częściowo słomy. Szmaty w ilości 2 000 000 
— 3 000 000 funtów (820—1230 ton) skupywa-
no zarówno w Królestwie, jak i zachodnich 
guberniach Cesarstwa. Sprowadzano je głów-
nie Wisłą. W „Korespondencie Płockim" w 
specjalnie prowadzonym dziale handlowym 
można spotkać w latach 1878—1888 notatki na 
temat przywozu szmat do Soczewki przez kur-
sujące statki. W początkach lat siedemdziesią-
tych Soczewka miała trudności ze zdobyciem 
szmat. Wówczas zaczęto sprowadzać je z terenu 
Niemiec **). Masę drzewną sprowadzano głów-
nie z okolic Częstochowy, natomiast wysokie 
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gatunki celulozy przeważnie z rosyjskich i nie-
mieckich fabryk. Niektóre surowce potrzebne 
do wyrobu papieru sprowadzano aż z Kaukazu, 
kwas siarkowy z Warszawy, wapno chlorowa-
ne z Anglii, sól żrącą z Moskwy, kalafonię 
z Ameryki, farby z Niemiec i z fabryk krajo-
wych 34). 

Kilka kotłów parowych dostarczało parę po-
trzebną do gotowania szmat, suszenia papieru, 
przyrządzania kleju i farb a także do ociepla 
nia fabryki. Wyrób papieru odbywał się na ma-
szynach. 

Szmaty sortowano ręcznie, czyszczono zaś 
mechanicznie. Następnie krajano je i gotowano 
w kotłach pod ciśnieniem 3 atmosfer. Otrzy-
maną pół masę wyciskano i wybielano chlo-
rem. Przemiał pół masy na masę odbywał si? 
w rafineriach, w trakcie tego procesu dodawa-
no kleju i farb. Po tych zabiegach masa roz-
cieńczona wodą przechodziła na maszyny pa-
piernicze, z których wychodził już gotowy pa-
pier w rolach niegladzonych. Ostatnie czyn-
ności — gładzenie, krajanie papieru na karto-
ny odbywało się sposobem mechanicznym 35). 

W Soczewce w drugiej połowie XIX wieku 
prawie co roku doskonalono proces produkcji. 
Dlatego też na ogół systematycznie wzrastała 
ilość i wartość produkowanego papieru jak 
również liczba zatrudnionych robotników36). 

R O K 3I> •>) 

Ilość 
z a t r u d -
n i o n y c h 
p r a c o w -

n i k ó w 

Ilość w v p r o d u k . 
p a p i e r u W a r t o ś ć 

produkci.1 
w lys . rub l i 

R O K 3I> •>) 

Ilość 
z a t r u d -
n i o n y c h 
p r a c o w -

n i k ó w w f u n t a c h j t onach 

W a r t o ś ć 
produkci.1 

w lys . rub l i 

1874 360 2 .000 .000 820 307 000 
1876 37U 2 .000 .000 820 321 000 
1877 370 1 .680.000 689 360 000 
1878 480 — — 360.000 
1879 485 — 385 000 
1880 466 — — 4 2 1 1 0 0 
1882 4 7 3 2 .500 .000 1 025 4 5 0 000 
1884 4 8 5 — 4 6 5 160 
1887 494 — — 434 757 
1888 550 3 .000 .000 1 230 529 474 
1890 550 3 .000 .000 1 23U 550 000 
1895 600 3 .200 .000 1 312 640 000 
1900 600 — — 700 000 
1901 1902 612 — — 782 000 

Przejściowe zahamowanie w produkcji w la-
tach 1876—1877 wiązało się ze wzrostem cen su-
rowca oraz z ogólnym zastojem gospodarczym 
w Królestwie Polskim. Fabryka ograniczyła 
produkcję w obawie o zbyt wyprodukowanego 
papieru37). Z zamieszczonej wyżej tabeli wy-
nika. że fabryka w 1877 roku osiągnęła pro-
dukcję 1 680 000 funtów czyli około 320 tys 
funtów mniej od normalnej produkcji i o 200 
tys. funtów od produkcji w 1876 roku38). 
Natomiast znaczny wzrost wartości pro-
dukcji w 1877 roku w porównaniu do 1876 ro-
ku pochodzi stąd, że w tym ostatnim roku 
sprzedano spore ilości papieru nagromadzonego 
w magazynach fabrycznych 39). Również w ro-
ku 1887, w związku z ogólnym kryzysem gos-
podarczym, pogorszyły się znacznie warunki 
zbytu papieru, stąd wahania w wartości pro-
dukcji wykazanej w tabeli. 

W ciągu pięćdziesięciu lat działalności pro-

dukcyjnej Soczewki (1843—1893) wyproduko-
wano na terenie fabryki 2 050 410 pudów pa-
pieru (33 586 ton) o wartości 15 865 760 rubli, 
w tym samym okresie wypłacono robotnikom 
2 118 980 rubli40). 

Ta duża ilość papieru była wytwarzana 
w licznych budynkach produkcyjnych. W 1882 
roku produkcja papieru odbywała się w 29 
budynkach murowanych i 13 drewnianych41). 
Wszystkie budynki były ubezpieczone od og-
nia w licznych towarzystwach ubezpieczenio-
wych, a wśród nich w Gubernialnym Towa-
rzystwie Ubezpieczeniowym od Ognia, w War-
szawskim Towarzystwie Ubezpieczeń od Og-
nia oraz w Moskiewskim Towarzystwie Ubez-
pieczeniowym 42). 

Zbyt papieru i papy odbywał się w składzie 
fabrycznym w Soczewce oraz w kantorze włas-
nym w Warszawie. Poważna część produkcji 
szła na eksport. Tak np. w 1893 roku sprze-
dano papieru na sumę netto (w tys. rubli 
srebrnych 43): 

w Warszawie 190 000 w Kijowie 26 000 
Moskwie 80 000 Łodzi 25 000 
Odessie 41 000 Tiflisie 12 000 
Wilnie 41 000 Rydze 12 000 
Soczewce 37 000 Charkowie 8 000 
Petersburgu 33 000 Baku 4 000 
Rostowie 
nad Donem 29 000 

Ponadto w mniejszych ilościach sprzedawa-
no papier w Brześciu Litewskim, Mińsku 
Smoleńsku, Kiszynowie, Jelizawetpolu, Jeka-
terynosławiu, Woroneżu, Saratowie, Rewlu, 
Orenburgu, Batumie i innych. 

W początkach lat osiemdziesiątych Soczewka 
stała się towarzystwem akcyjnym. W 1884 ro-
ku dotychczasowy właściciel papierni Jan Ep-
stein w dniu 12 (24) grudnia sprzedał nieru-
chomości pod nazwą „Osada Fabryczna So-
czewka" wraz z fabryką papieru za cenę 
439 000 rubli — Towarzystwu Papierni Soczew-
ka. Do jego założycieli należeli: tenże Jan Ep-
stein, jego synowie Juliusz, Stanisław i Jakub 
oraz dwie córki Jana wraz z mężami, a więc 
Zofia Boree i jej mąż Albert zamieszkali 
w Brukseli oraz Wiktoryna Konte i je j mąż 
Tony, zamieszkali w Paryżu, jak również żona 
Jakuba Waleria i żona Stanisława Maria44). 

Spółka pozostała więc przedsięwzięciem ro-
dzinnym. O powyższym między innymi świad-
czy wykaz właścicieli akcji uczestniczących 
w zebraniu udziałowców w dniu 13 czerwca 
1888 roku45). 

Imię i nazwisko udziałowca Ilość akcji 

Juliusz Epstein — 196 
Jakub H. Epstein — 106 
Gustaw Epstein — 15 
Edward Plewiński — 10 
Firma J. Epsteina — 100 
Szymon Dawidsohn — 50 
Aleksander Kraushaar — 1 
Waleria Epstein — 100 
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Leon Grabowski — 1 
Herman Sommerfeld — 1 
Aleksander Miecznikowski — 55 

Do towarzystwa należała na prawach włas-
ności fabryka z wszystkimi zabudowaniami, 
a także grunta dzierżawione od rządu o prze-
strzeni 157 dziesięcin (1 dziesięcina — 1,1 ha). 

Wszelkie problemy dotyczące spraw Towa-
rzystwa rozstrzygało ogólne zebranie akcjona-
riuszy. Akcjonariusze uczestniczyli w nim oso-
biście lub przez pełnomocników46). Prawo 
głosu przysługiwało akcjonariuszom posiada-
jącym co najmniej 10 akcji, zaś każdy posia-
dacz 25 akcji miał prawo do 2 głosów, a po-
siadacz 50 akcji do .'J głosów, natomiast posia-
dacz 100 lub więcej akcji do 4 głosów 47). 

Zebranie było ważne, jeśli uczestniczyli 
w nim akcjonariusze lub ich pełnomocnicy 
przedstawiający łącznie przynajmniej połowę 
kapitału zbiorczego. Ważność uchwał wyma-
gała zgodności trzech czwartych głosów. O wy-
borze członków zarządu i komisji rewizyjnej 
decydowała większość uczestników zebrania. 
Uchwały zebrania obowiązywały wszystkich 
akcjonariuszy4S). Zarząd Towarzystwa wybie-
rany był z grona akcjonariuszy przez ogólne 
zebranie na trzy lata. W jego skład wchodziło 
5 dyrektorów; w wypadku ich choroby lub 
śmierci zebranie ogólne powoływało dwóch 
zastępców 4n). Dyrektorami i zastępcami mogły 
być osoby posiadające 20 akcji. 

Zarząd przedstawiał zebraniu ogólnemu 
sprawozdanie i bilans roczny. Rok operacyjny 
Towarzystwa trwał od 1 stycznia do 1 stycz-
nia roku następnego. Po zatwierdzeniu spra-
wozdania przez ogólne zebranie, z czystego 
dochodu rocznego wyznaczono m. in. dywiden-
dę czyli zysk. Zarząd Towarzystwa Papierni 
„Soczewka" miał swoją siedzibę w Warszawie 
przy ul. Granicznej 15. Natomiast w Soczewce 
mieszkał i urzędował dyrektor zarządzający 
bezpośrednio fabryką Stanisław Epstein, a na-
stępnie jego syn — Gustaw Epstein50). 

W 1804 roku kapitał zakładowy Towarzystwa 

składał się z 1200 akcji po 500 rubli, co dawało 
w sumie 600 000 rubli; w 1904 roku kapitał 
zakładowv wzrósł do 1 000 000 rubli (2000 akcji 
po 500 rubli)51). 

Wartość maszyn i urządzeń papierni w 1894 
roku wynosiła 358 724 rubli, w dziesięć lat 
później 418 104 ruble52). 

W początkach działalności Towarzystwo uzy-
skało spore zyski. Tak np. w 1885 roku czysty 
zysk wynosił 56 412 rubli 17 kop.53). Podobnie 
było w następnych latach, aż do roku 1903, 
kiedy to kolejny kryzys ekonomiczny przyspo-
rzył sporo kłopotów fabryce ze zbytem papieru. 
Wówczas to Soczewka wspólnie z dwoma in-
nymi papierniami w Królestwie (Mirków, 
Włocławek Saengera) reprezentując razem 
2 500 000 kapitału akcyjnego zawarły porozu-
mienie z podobnymi przedsiębiorstwami w Rosji 
dla dyktowania wspólnej polityki cen54). 

Po kryzysie lat 1900—1903, a następnie 
wydarzeń rewolucyjnych 1905—1907 roku To-

Ruiny papierni w Soczewce 

Ruiny papierni w Soczewce 
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warzystwo Akcyjne Papierni .Soczewka' 
znacznie podupada. Liczba zatrudnionych ro-
botników w 1906 roku spada do 280 osób53). 
W działalności spółki akcyjnej zarysowała się 
duża przewaga wydatków nad dochodami. Tak 
np w 1907 r. przewaga ta wynosiła aż 118 068 
rubli 26 kop.56). Towarzystwo było poważnie 
zadłużone, szczególnie w Warszawskim Banku 
Handlowym. Dlatego też 8(21).XI.1912 roku 
papiernia w Soczewce została wystawiona na 
publiczną licytację przy Sądzie Okręgowym 
w Warszawie, a następnie sprzedana 23 stycz-
nia 1913 roku za sumę ponad 200 000 rubli 
Bankowi Handlowemu w Warszawie56). 

W rok później interesujący nas zakład nabył 
Fiotr Kasztelan, vel Kastelanow, właściciel 
fabryk papieru na terenie Ukrainy. Od Banku 
Handlowego kupił fabrykę w Soczewce za 
150 000 rubli37). 

Okres I wojny światowej nie sprzyjał dzia-
łalności produkcyjnej Soczewki. Trudności 
w zdobyciu surowca, brak nabywców na pa-
pier i inne wyroby sprawiły, że fabryka przez 
długi okres czasu była zamknięta sa). Właściciel 
papierni poważnie się zadłużył, dlatego posta-
nowił w roku 1924 wydzierżawić zakład spółce 
akcyjnej pod nazwą „Papiernia Soczewka 
Spółka Akcyjna"5B). Następnie w 1928 roku 
żona Pietra Kasztelanowa — Eugenia sprze-
dała wymienionej spółce papiernię z całkowi-
tym jej wyposażeniem za sumę 1 700 000 zło-
tych 6fl). 

W kilka lat później -— 18 kwietnia 1932 ro-
ku na publicznej licytacji w Sądzie Okręgo-
wym w Płocku papiernię w Soczewce nabyła 
spółka pod nazwą Polsko-Szwedzka Fabryka 
„Papyrus" spółka z ograniczoną odpowiedzial-
nością za sumę 401 000 złotych 61). 

W pierwszych latach po odzyskaniu niepod-
ległości przez Polskę — papiernia w Soczewce 

mimo wielu trudności transportowych i innych 
zwiększała produkcję papieru ,2). 
Rok Produkcja Rok Produkcja 

w tonach w tonach 
1921 610 1925 1 720 
1922 1 350 1926 1 450 
1923 1 420 1927 2 220 
1924 1 20o 1928 3 250 

W tym czasie Spółka Akcyjna Papiernia 
„Soczewka" w Soczewce produkowała: bibułki 
papierosowe, kwiatowe i inne w arkuszach, 
papier pergaminowy, kancelaryjny, drukowy, 
dokumentowy, kartograficzny, rysunkowy, li-
stowy, pelury, a także bibuły do wyciskania 
atramentu 6S). 

Spółka Akcyjna Papiernia „Soczewka" nale-
żała do przedsiębiorstw zrzeszonych w Związ-
ku Zawodowym Papierni Polskich. Z istnie-
jących w kraju 26 fabryk papieru do wspo-
mnianego związku należało 15 największych 
papierni oraz 2 fabryki tektury64). 

Związek Zawodowy Papierni został następnie 
przekształcony w kartel pod nazwą Centro-
papier65). W ramach tego właśnie kartelu Mir-
kowska Fabryka Papieru w Jeziornie prowa 
dziła bezwzględną walkę konkurencyjną z pa-
piernią w Soczewce. Pod koniec 1932 roku 
Mirkowska Fabryka Papieru wykupiła fabrykę 
papieru w Soczewce. Jak podkreśla Jadwiga 
Siniarska-Czaplicka „Celem tej transakcji było 
unieruchomienie Soczewki i przejęcie do Je-
ziorny dodatkowego kontyngentu produkcji, 
przyznawanego przez Centropapier" °6). 

Nowy właściciel papierni w Soczewce zde-
montował wszelkie urządzenia i maszyny. 
Wszystkie urządzenia fabryczne zostały prze-
wiezione do papierni w Jeziornie. Budynki fa-
bryczne i inne pomieszczenia, a także cały sy-
stem doprowadzający wodę do fabryki ulegał 
powolnej, ale ciągłej dewastacji. 
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